
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO II  

ORGANIZZAZIONE E POLITICHE DI GESTIONE DELLE RISORSE UMANE DELLA SCUOLA 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 
Prot. n. 14945 / C2b   Ancona, 19 agosto 2010
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 VISTO il T.U. 16 aprile 1994 n. 297; 
 VISTA la legge 13.3.1999, n. 68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili; 

VISTA la legge 3.5.1999, n. 124; 
 VISTA la legge 20 agosto 2001, n. 233 di conversione del D.L. 3 luglio 2001, n. 255 e in particolare 
l’art. 4ter, concernente l’unificazione dei ruoli degli istitutori e delle istitutrici; 
 VISTO il D.L.vo 19 febbraio 2004 n. 59, concernente la “Definizione delle norme generali relative 
ala scuola dell’infanzia e al primo ciclo dell’istruzione a norma dell’art. 1 della legge 28 marzo 2003 n. 53 e 
successive modificazioni; 
 VISTO l’art. 64 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008 n. 133 che prevede, al comma 3,, la predisposizione di un piano programmatico di interventi e misure 
finalizzati ad un più razionale utilizzo delle risorse umane e strumentali disponibili e ad una maggiore effica-
cia ed efficienza del sistema scolastico e, al comma 4, in attuazione del predetto piano e in relazione agli in-
terventi e alle misure annuali ivi individuati, l’adozione di uno o più regolamenti ai sensi dell’art. 17, comma 
2, della legge 23 agosto 1988 n. 400; 
 VISTO l’art. 4 del D.L. 1° settembre 2008 n. 137 convertito con modificazioni dalla legge 30 otto-
bre 2008 n. 169; 
 VISTO il piano programmatico di cui all’art. 64 del D.L. n. 112/2008 convertito con modificazioni 
dalla legge n. 133/2008 predisposto dal Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca di concerto 
con il Ministero dell’economia e delle finanze; 

VISTO il regolamento emanato con D.P.R. n. 81 del 20 marzo 2009 recante “Norme per la riorga-
nizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi 
dell’art. 64, comma 4, del D.L. n. 112/2008 convertito con modificazioni dalla legge n. 133/2008”, con parti-
colare riferimento all’art. 20 con il quale sono stati stabiliti i parametri per la determinazione delle dotazioni 
organiche degli istitutori e istitutrici; 
 VISTA la graduatoria generale di merito del concorso indetto con D.D.G. 28 luglio 2000, ai sensi 
della legge 124/99, approvata definitivamente con decreto del 4 febbraio 2002; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 4238 del 19.5.2011  alla cui stregua l’inserimento dei posti di 
personale educativo “deve essere effettuato secondo i criteri ed i parametri previsti dal decreto interministe-
riale in corso di perfezionamento, criteri e parametri che sono interamente recepiti nelle istruzioni operative 
disponibili nel portale SIDI …”; 

 ACCERTATO che ai sensi per gli effetti della citata nota ministeriale 4283\2011 “…sulla base del 
numero massimo dei posti calcolati dal sistema informativo dovrà poi essere comunicata …  a cura degli uf-
fici territorialmente competenti …la ripartizione effettuata dall’istituzione educativa dei posti relativi alla 
convittualità maschile (da destinare al solo personale maschile), di quelli inerenti la convittualità femmini-
le(riservati unicamente alle istitutrici) e quelli inerenti la semiconvittualità (da ricoprire indistintamente con 
istitutori e/o istitutrici) …”  

VISTO il proprio decreto prot. n. 11783/C21a del 21 giugno 2011 con il quale è stata convalidata, 
per l’a.s. 2011/2012, la ripartizione dei posti del personale educativo del convitto nazionale e dei convitti an-
nessi agli istituti tecnici e professionali della regione, prevedendo una dotazione organica complessiva  pari a 
n. 86 posti: n. 5 per la provincia di Ancona, n. 27 per la provincia di Ascoli - Fermo, n. 40 per la provincia di 
Macerata e n. 14 per la provincia di Pesaro e Urbino;    

VISTA la C.M. n. 73 del 10 agosto 2011 concernente le disposizioni sulle assunzioni con contratto a 
tempo indeterminato per il personale docente ed educativo ed A.T.A. per l’a.s. 2011/2012, con cui alla re-
gione Marche, a favore del personale educativo, sono stati assegnati due contingenti, rispettivamente: 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO II  

ORGANIZZAZIONE E POLITICHE DI GESTIONE DELLE RISORSE UMANE DELLA SCUOLA 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

-  di due unità da destinare alle nomine in ruolo retrodatate con decorrenza 1.9.2010 (n. 1 nella pro-
vincia di Macerata e n. 1 nella provincia di Pesaro e Urbino)  

- di quattro unità da destinare alla stipula di contratti a tempo indeterminato per l’a.s. 2011/2012: n. 3 
nella provincia di Macerata e n. 1 nella provincia di Pesaro e Urbino; 

TENUTO CONTO della ripartizione dei posti, effettuata nei precedenti anni scolastici; 
TENUTO CONTO altresì di quanto comunicato dagli Uffici VI – Ambito Territoriale per la provin-

cia di Macerata e VII – Ambito Territoriale per la provincia di Pesaro e Urbino; 
 
 
 

 2004/2005 2005/2006 2006/2007 2007/2008 2008/2009 a.s. 2009/2010 2010/2011 
Prov. C.O G.P. C.O. G.P. C.O G.P. C.O G.E. C.O. G.E. C.O. G.E. C.O. G.E. 
AN 1 0 0 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 0 
AP–FM 3 2 0 1 1 0 2 4 0 0 0 0 0 0 
MC 1 1 2 2 1 1 2 1 3 4 1 0 0 1 
PU 1 0 0 1 0 0 1 2 1 0 0 0 1 0 
Marche 5 3 2 4 2 2 7 7 4 4 1 0 1 1 

 
 

 
D E C R E T A 

 
le assunzioni del personale educativo con retrodatazione 2010/2011 e per l’a.s. 2011/2012 saranno disposte, 
nell’ambito di questa regione, in conformità a quanto di seguito descritto: 
 

 Riparto contingente 
retr. 2010/11 

Riparto contingente 
a.s. 2011/12 

 
Provincia 

 
contingente 
assegnato 

con retr.zione 

 
contingente 
assegnato 

a.s.2011/2012 
C.O. 

 
G.E. C.O. G.E. 

ANCONA 0 0 0 0 0 0 
ASCOLI 0 0 0 0 0 0 
MACERATA 1 3 0 1 2 1 
PESARO 1 1 0 1 1 0 
M A R C H E 2 4 0 2 3 1 

                                                                                                           
            
           per IL DIRETTORE GENERALE a.p.f. 
                IL DIRIGENTE                                            
                          dott. Andrea Ferri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UC\Anno-2011\Organico-Mobilità\Ruolo-11-12\Educativo-DDG-ripartizione.doc 
 
 
 
 
 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO II  

ORGANIZZAZIONE E POLITICHE DI GESTIONE DELLE RISORSE UMANE DELLA SCUOLA 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 
Prot. n. 14945/C2b   Ancona, 19 agosto 2011
 
 

 Ai Dirigenti degli Uffici IV, V, VI e VII – Ambiti territoriali 
ANCONA, ASCOLI PICENO, MACERATA, PESARO  
(a mezzo e-mail)                                                  

e, p.c.:         Ai  Dirigenti delle istituzioni scolastiche statali della  
regione (a mezzo e-mail)                       LORO SEDI 

Alle Segreterie regionali delle OO.SS. del comparto 
scuola (a mezzo e-mail)                     LORO SEDI   

 
OGGETTO:  C.M. n. 73 del 10 agosto 2011. Assunzioni con contratto a tempo indetermina-

to per il personale docente, educativo ed A.T.A. - Anno scolastico 2011/2012. 
Ripartizione del contingente da destinare alle nomine in ruolo del personale 
educativo per procedura concorsuale e per ambito territoriale. 

 
 In allegato si trasmette il provvedimento di protocollo pari numero e data, concernente 
l’oggetto. Al riguardo pare opportuno precisare quanto segue: 

- le assunzioni a tempo indeterminato dei candidati iscritti in utile posizione nella graduato-
ria regionale di cui al D.D.G. prot. n. 1424/C10 del 4.2.2002, saranno effettuate da questo Ufficio in 
data 29 agosto 2011, alle ore 9,30 (gli interessati e altri candidati, inclusi in posizione successiva e 
convocati per sopperire all’eventuale rinuncia degli interessati, saranno convocati mediante mes-
saggi di posta elettronica); 

- per l’assenza di candidati aventi titolo, dalla graduatoria regionale di cui sopra non verran-
no effettuate nomine nei confronti dei beneficiari della riserva ex L. 68/99. 
 
           per IL DIRETTORE GENERALE 
                IL DIRIGENTE                                       
                        dott. Andrea Ferri 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
UC\Anno-2011\Organico-Mobilità\Ruolo-11-12\Educativo-DDG-ripartizione.doc 
 
 


